l-a folosit bineînţeles ca pretext pentru arestarea capilor mișcării. Însă, revoluţia

română din Muntenia a început pe 9 iunie 1848, ca urmare a adunării de la Islaz, care

a ales un guvern provizoriu revoluţionar. În Transilvania s-a încetăţenit ideea că revoluţia română din

principat a început la Blaj. La 18/30 aprilie 1848, in Duminica Tomii, a avut loc, la Blaj, o prima adunare a

romanilor transilvaneni, în cadrul căreia s-a hotărât organizarea, în luna mai a aceluiaşi an, a unei Mari

Adunari Naţionale.

Paradoxal, realitatea istorică e cu totul alta. Revoluţia română de la 1848 din Ardeal, Muntenia sau